

کار حکیم بی حکمت نیست

رفتن را در تعریف لغت (اجتهاد) آورده. امروز گونه ای گرایش گروهی بسوی ارزشهای همگانی و جهان شمول در حال شکل گیریست که آزادی و عدالت، برابری حقوق انسانها و احترام به حرمت و ارزش فرد و اعتبار شان و شخصیت انسانی از آنجمله اند. باز همین جالازم میدانم یاد و پاس دکتر شریعتی را گرامی دارم که میگفت: انسان ترکیبی است از لجن متعفن و روح خدا که اولی پستی و رکود و توقف را نشان میدهد و دومی تکامل بی نهایت و برتری لایتنهای را میرساند. به باور او، نیمه دوم روح خداست که او را به اعتلا، صعود و حرکت میکشاند و این (نز) نامیده میشود. نیم دیگر، انسان را به رکود، جمود و توقف میکشاند که این (آنتی نز) است. از جمع این دو ضد، حرکت پیش میاید و در نتیجه مبارزه و تکامل محصول این دو است. چرا که انسان، یعنی موجودی در حال (شدن) و نه (بودن) انسان یک شدن همیشگی و یک هجرت بی انتها در خویش است، از لجن تا خدا. خود باوری فرهنگی هنگامی عملی خواهد شد که پالایش منابع فرهنگی صورت پذیرد و شناخت و ارتباط آگاهانه با فرهنگهای دیگر میسر باشد. نسل جوان و پویا و بویژه دانشجویان ایران نیز، با گذشته، این تفاوت را دارند که دستخوش اختلاط فرهنگی شدیدی شده اند، و اگر کوشش کافی و سریع برای طرد عناصر متحجر از مواضع کلیدی کشور که مانع اصلاحات فرهنگی هستند بکار نبریم، حتی اگر از تهاجم نظامی بیگانگان مصون بمانیم، عنقریب مقهور فرهنگ غالب شده و یکبار دیگر به جامعه ای سردرگم تبدیل خواهیم شد. برای رفع این مشکل دکتر محمدعلی اسلامی ندوشن در کتاب "سخنهارا بشنوم" پیشنهاد یک فرهنگ جانشین را میکند، که با مقتضیات زمان بخواند و از درگیری با جهانیان بکاهد، بی آنکه غربی باشد.

هر که در او گوهر دانایی است
بر همه کاریش توانایی است

خود باوری فرهنگی بهیچ وجه در تعارض با پالایش فرهنگی و یا ضرورت برقراری ارتباط فرهنگی با دیگران نیست. اما بیست سال سهل انگاری یا بهتر است یگویم تکیه افراطی بر سنت متحجر و مخالفت جاهلانه با نوسازی و توانا کردن دین، اینک جوانان را به پرنگاه فقها و انحطاط فکری سوق داده است.

جاهلان، دشمن فرهیختگانند هنوز

شب نمایند، درخشنده خورشید به روز

ولی بگفته الوین تافلر: قافله بشری از دو گردونه قدرت زورمدار و قدرت زرمدرار گذر کرده و به پهنه اقتدار فرهنگ و معرفت گام نهاده است و اکنون در عصر جدید، هنگام ظهور عصر دانایی است که آدمی با تکیه بر خرد ورزی و آگاهی، مرحله جدیدی را در حال تجربه نمودن و گذر کردن است، و این پدیده دانایی و توانایی حل معضلات زندگی و مسائل آینده را به مراتب بیش از گذشته داراست، زیرا دانایی ذاتا پایان ناپذیر و انحصار ناپذیر است. عناصر سازنده و متحول کنند جامعه پیش از هر چیز دیگری انسان است و انسان میتواند با اهرم اراده به میزانی که آگاهی پیدا میکند در تحولات اجتماعی و تاریخی نقش بازی کند. انسان ب موجب خواست آفریدگار خویش دارای اراده آزاد است و میتواند سرنوشت خود را در مسیری که خود تعیین میکند هدایت نماید.

هرمز میزری

رد قوانین مترقی مانند کنوانسیون بین المللی رفع تبعیض از حقوق زنان و منع شکنجه و اصلاح قانون انتخابات از سوی شورای نگهبان، هر چند غیر منتظره نبود ولی، اوضاع دیانتی و سیاسی و فرهنگی کشور را بکلی قفل کرده و هر گونه امید به دورنمای روشنتری از فردای ایران را به ویژه در چشم جوانان میهن تیره تر از همیشه و نامود کرده و بسیاری از مردم را با این پرسش بنیادی روبرو ساخته که آیا در واقع دین ما این چنین خشک و بیروح و خشن و سختگیر است و خودمان خیر نداشتیم، و یا خیر ما با دینمان که به قند مکرر (بخشاینده و مهربان) آراسته مشکلی نداریم. مشکل جوانان ما با برداشتهای پوسیده و گنگ و قدیمی از دین است که با اوضاع و احوال و شرایط امروز نمی خواند و به ویژه جوانان را نسبت به دین و ایمان بدبین و گریزان ساخته ایم. طی ۲۵ سال اخیر، بسیاری از این قانونهای واپس گرا، از درهم و دینار و شتر، بجای ریال که بالاخره با بخشنامه منسوخ شد، تا قانون دوران جاهلیت سنگسار، که فقط خطای یک بازرگان آلمانی میتوانست آنرا باز هم بکمک یک بخشنامه دیگر متوقف کند. صد افسوس که این ابطالها هنوز موجب عبرت متحجران نشده و کماکان به روال رو به زوال اقدامات نسنجیده خویش، آنهم از کیسه سخاوتمند دین، ادامه میدهند و با تحمیل هزینه های بیغایت سنگین، بر دین و دنیای مردم، فقط دل به قدرتمندی خویش خوش کرده اند، غافل از آنکه، کار حکیم بی حکمت نیست. خداوند متعال، خود بسیاری از قوانینها و احکام الهی را که در متن قرآن مجید آمده، تغییر داده و اغلب عالمان دین به ۱۹ مورد نسخ صریح در قرآن مجید اشاره کرده اند که مشهورترین آنها، تغییر قبله مسلمانان است، (ن، ک، قرآن مجید- بحث ناسخ و منسوخ - بها الدین خرمشاهی). جالب است بدانیم که نسخ فقط در احکام امر و نهی، که همه از آیات محکومات است رخ میدهد و حتی یک مورد، در قصص و اخبار قرآن به نسخ برنمی خوریم. آیا این شیوه بر خورد پروردگار، با امر قانونگذاری، قابل اعتنا و تعمق نیست و بما این درس را نمیدهد که (قانون) را با توجه به مقتضیات زمان و مکان تدوین نماییم و بهبوده برای اصلاح و تغییر قانونها عناد و لجبازی نکنیم؟ و با تدوین و تصویب قوانین نظیر آنچه که به پدر و اجداد پدری، اجازه قتل فرزند را بدون در نظر گرفتن عقوبت میدهد، یا حقوق زنان را نادیده میگیرد، یا نویسندگان را از کار و زندگی باز میدارد و روانه زندان میکند، یا قانون سنگسار که به نظر می رسد تضاد ب اصادیق قرآنی است، خودمان را مضحکه و کیسه بوکس دیگران نکنیم؟ بله این سخن آقای کروی، حتی اگر به رسم تقیه گفته باشند، درست است که همه باید تلاش کنند تا اسلامی آبرومند به جهان عرضه شود (اطلاعات ۵ تیر ۱۳۸۲). ولی این رفتارهای فرهنگ سوز که متأسفانه سالهاست از پشتوانه قانون برخوردار شده، اگر زشت تر از تخریب تندیس های بودا از سوی طالبان نباشد، ب طور قطع و یقین زیاتر نیست. غربیها نیز تپیش از رناسانس، چنین قانونهایی را به رسمیت میشناختند و برای آن مشروعیت دینی قائل بودند، اما بتدریج عقلانیت را داخل حوزه های اندیشه دینی نموده و نهایتا به نوسازی همه ابعاد دین همت گماشتند. اگر غیر از این بود، امروز اثری از مسیحیت، جز در کتابهای تاریخی یافت نمیشد. همین جالازم است اضافه کنم که دعوت به تفکر، تعمق، تعقل، تدبیر و تامل همه ریشه قرآنی دارند، و این متحجران حاکم، بجای اصرار برای زیستن در "زمان گذشته" به این واژگان دقت کافی میکردند، روزگارمان به از این بود که هست. دکتر علی شریعتی، هر روز بهتر فهمیدن و کاملتر برداشت کردن و هر روز بطنی تازه شکافتن و به ژرفای تازه

رفسنجانی: آمریکا در محاصره ایران است

رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به حمله آمریکا به عراق گفت: آمریکایی ها به زودی درسی از این اشتباه تاریخی شان خواهند گرفت که هیچگاه آن را فراموش نمی کنند و به بلایی بدتر از جنگ ویتنام دچار خواهند شد. حجه الاسلام هاشمی رفسنجانی که روز گذشته ویژه برنامه قرآنی صداوسیما در مجموعه ورزشی ۱۲ هزار نفری آزادی سخن می گفت، افزود: آمریکا با هدف محاصره ایران و منطقه لشکرکشی کرد، اما اکنون آمریکا در محاصره ایران است. وی تصریح کرد: آمریکایی ها در عراق به گل نشسته اند، به طوری که نه راه پیش دارند و نه راه پس.

ایپام جبهه ملی: آقای رفسنجانی از یاد نبرد که بجز شماری ناچیز از پای منبر نشینان شما، حرفهایتان به گوش ملت ایران و همه ملت های جهان خواهید رسید. اینکه امروز نیروهای نظامی آمریکا در پاکستان، افغانستان، همه کشورهای آسیای مرکزی، در دریای مازندران، در جمهوری آذربایجان، در ترکیه، در عراق، در تمامی پهنه خلیج فارس و امیرنشینان آن و بالاخره عربستان

حضور دارند و پایگاههای قدرتمندی دارند، به نظر صائب(۱)؟
جنابعالی یعنی اینکه: "آمریکا در محاصره ایران" قرار دارد؟ قلب
واقعیت ها تا به کی؟! ■ ■ ■

محمد رضا خاتمی: ما یکی از ریاکارترین حکومت ها را داریم

گروه سیاسی: آینده ایران در جهان مهمترین بحث در جبهه مشارکت است و آینده ساختار نظام و آینده احزاب و گروه ها پس از آن در درجه بعدی اهمیت قرار دارد. اگر دیر بجنبیم ممکن است نتوانیم جایگاه خود را در دنیا بیابیم. به گزارش ایسنا، دکتر محمد رضا خاتمی دبیرکل جبهه مشارکت ایران اسلامی در سخنرانی دیروز خود در نخستین نشست شورای عمومی شاخه جوانان این حزب، ضمن بیان مطلب فوق افزود: ایران، امکانات، تسهیلات و موقعیت های ویژه ای دارد که باید مورد استفاده قرار گیرد. خاتمی با اشاره به اینکه وضعیت جامعه در حال گذار پیشاپیش بررسی شده

است، گفت: اگر بخواهیم به وضعیت مطلوب دست یابیم، حق نداریم ناامید و مایوس شویم. حق داریم اعتراض کرده، تغییراتی ایجاد کنی. حق داریم برای استفاده از توانایی ها و ظرفیت ها، ملاحظه هیچ چیز را نکنیم، ولی حق نداریم ناامید شویم و از عرصه سیاست ورزی و فعالیت اجتماعی کناره گیری کنیم. خاتمی افزود: ما ممکن است با حکومت قهر کنیم و در عرصه سیاست ورزی معادلات خود را بر هم بزنیم ولی حق نداریم معادلات خود را با مردم بر هم بزنیم و برای اینکه فکر می کنیم به بن بست رسیده ایم، گوشه عزلت بگزینیم. دبیرکل جبهه مشارکت ادامه داد: ما حق داریم در بسبباری روش ها و رفتارهایی که با آنها موافق نیستیم، شرکت نکنیم. نایب رییس مجلس شورای اسلامی با اشاره به این سخن آیت الله مصباح زدی که "متأسفانه نظام جمهوری اسلامی ما از ریاکارترین نظام های عالم شده است" مدعی شد: ما یکی از ریاکارترین حکومت ها را داریم. خاتمی در بیان علت مطلب فوق و در ادامه ادعاهای خود افزود: چیزی که در باور اکثر مسوولان وجود دارد، در رفتار و گفتارشان نیست و این عدم صداقت، مشکل اصلی ما است.